
 
 

 

 1 

Lecce, 22/11/19 

Prot. n. 183947 

Class. III/5          D.D. n.  387/2019 

 

 

OGGETTO:  Conferimento di incarichi di insegnamento mediante affidamenti e mediante contratti 

di diritto privato – SS.SS.DD. M-PSI/01, M-PSI/02, M-PSI/04, M-PSI/08, M-PED/03 

– Master di II livello in “Esperto in Valutazione e Riabilitazione neurocognitiva dell’età 

evolutiva, dell’adulto e dell’anziano” - a. a. 2019/2020 - Direttrice Prof.ssa Paola 

Angelelli (Bando D.D. n. 313 del 16.10.2019) – Approvazione atti, nomina vincitori e 

affidamento insegnamenti residuali esterni. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 recante Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6/11/2012 recante Disposizioni per la prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il D.Lgs. n. 39/2013 recante Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

VISTO il D.P.R. n. 62/2013 in vigore dal 19.06.2013 relativo al Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO il D.Lgs. n. 82/2005 – Codice dell’amministrazione Digitale e, in particolare, l’art. 65 

e s.m.i.; 

VISTO il D.R. n. 998 del 2/10/2014 di delega ai Direttori di Dipartimento per l’affidamento 

delle attività di insegnamento di cui agli artt. 6 e 23 della Legge n. 240 del 
30/12/2010; 

VISTE le note prot. n. 87262 del 23/10/2014 e prot. n. 89489 del 31/10/2014 del Direttore 

della Ripartizione Risorse Umane, recanti indicazioni operative alla nota rettorale 

prot. n. 83744 del 10/10/2014 con cui è stato trasmesso il D.R. n. 998 del 

2/10/2014; 
VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 597 del 7/11/2017; 

VISTO il “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e 

ricercatori e la copertura degli insegnamenti” emanato con D.R. n. 874 del 

28/8/2014, modificato con D.R. n. 42 del 24/1/2018; 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 855 del 20/12/2018; 

VISTO il Piano Integrato 2019/2021 dell’Università del Salento approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Delibera n. 7 del 31/01/2019; 

VISTA la nota rettorale prot. n. 101572 del 27/05/2019 avente ad oggetto: “Disposizioni 

procedimentali inerenti l’attribuzione di compiti didattici, affidamenti e contratti di 

lavoro autonomo, in materia di didattica e remunerabilità di compiti didattici ulteriori 

rispetto al carico istituzionale”; 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo è responsabile dei settori 

scientifico-disciplinari M-PED/* e M-PSI/*, che gli incarichi di docenza saranno 

conferiti solo in caso di regolare avvio del Corso e che la spesa corrispondente graverà 

sui fondi di Progetto; 



 
 

 

 2 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, n. 313 

del 16.10.2019, relativo al “Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento 

mediante affidamenti e mediante contratti di diritto privato – SS.SS.DD. M-PSI/01, 

M-PSI/02, M-PSI/04, M-PSI/08, M-PED/03 – Master di II livello in “Esperto in 

Valutazione e Riabilitazione neurocognitiva dell’età evolutiva, dell’adulto e 

dell’anziano” - a. a. 2019/2020 - Direttrice Prof.ssa Paola Angelelli”; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, n. 352 

del 04.11.2019 “Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante 

affidamenti e mediante contratti di diritto privato – SS.SS.DD. M-PSI/01, M-PSI/02, 

M-PSI/04, M-PSI/08, M-PED/03 – Master di II livello in “Esperto in Valutazione e 

Riabilitazione neurocognitiva dell’età evolutiva, dell’adulto e dell’anziano” - a. a. 

2019/2020 - Direttrice Prof.ssa Paola Angelelli - Attribuzione insegnamenti docenti 

interni e nomina commissione insegnamenti residuali esterni”; 

TENUTO CONTO il verbale redatto dalla Commissione riunitasi in data 11.11.2019 acquisito al prot. 

n. 180609 del 11.11.2019 con la proposta di nomina dei titolari ai conferimenti 

vacanti di cui al bando D.D. 313 del 16.10.2019;  

RITENUTO necessario e urgente procedere all’attribuzione dei conferimenti ai docenti interni 

dovendo dare seguito all’avvio delle lezioni del Master di II livello in “Esperto in 

Valutazione e Riabilitazione neurocognitiva dell’età evolutiva, dell’adulto e 

dell’anziano” - a. a. 2019/2020, la cui data di inizio prevista è stata fissata per il 25 

novembre p.v. per l’a.a. 2019-2020; 

PRESO ATTO che al momento non è stata fissata una riunione del Consiglio di Dipartimento motivo 

per cui occorre procedere all’emissione del presente provvedimento con carattere 
d’urgenza;  

 

DECRETA 

Art.1 - Approvare la proposta della Commissione di Valutazione per i conferimenti, a soggetti esterni 

ai ruoli universitari, degli incarichi di insegnamento nell’ambito della programmazione didattica del 

Master di II livello in “Esperto in Valutazione e Riabilitazione neurocognitiva dell’età evolutiva, 

dell’adulto e dell’anziano” - a. a. 2019/2020 - attraverso la stipula di un contratto di diritto privato, 

a titolo retribuito, a norma della Legge n. 240/2010 e successive modificazioni; 

 

Art.2 - Nominare i seguenti vincitori con riferimenti al bando D.D. 313 del 16.10.2019 e conferire 

agli stessi gli insegnamenti riportati nella seguente tabella: 

 

Denominazione insegnamento SSD Domanda Protocollo 

Bilinguismo in relazione ai disturbi dell’apprendimento. 
Valutazione psicodiagnostica degli apprendimenti nei 

bambini stranieri   

M-PSI/01 

M-PSI/02 
Mirta Vernice 176129/2019 

Profili cognitivi: fil, ritardo lieve. Inquadramento e 

caratterizzazione neuropsicologica.  Esercitazione sugli 

strumenti di valutazione.  Esame di casi clinici. 

M-PSI/01 

M-PSI/02 

Alessandra 

Franco 
175847/2019 

Valutazione e riabilitazione del linguaggio scritto e orale e 

delle afasie. Esercitazione sugli strumenti di valutazione 

e pratiche di intervento 

 

M-PSI/01 

M-PSI/02 

Petronilla 

Battista 
174620/2019 

 
Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

 



 
 

 

 3 

Lecce, 22/11/19 

         Il Direttore del Dipartimento 

               Prof. Mariano Longo 

 
__________________________ 

All’Albo online 

Alla Raccolta 

Al Consiglio di Dipartimento 

Agli Interessati 

 


